

**MASTER OF ARTS
(POLITICAL SCIENCE)**

Term-End Examination

December, 2014

02025

**MPSE-009 : CANADA : POLITICS AND
SOCIETY**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Attempt five questions in all, selecting at least two questions from each section. Each question is to be answered in about 400 words. All questions carry equal marks.

SECTION-I

1. Describe the nature and importance of Charter of Rights and Freedoms provided in the Constitution of Canada.
2. Evaluate the powers and position of the Parliament in Canada.
3. Discuss the reforms undertaken at the local self-government level in Canada and their impact on the federal system.
4. What reforms have been undertaken in Canadian Public Administration System in the last two decades ? Describe.

5. Write an essay on the nature and role of NGO's in social movements in Canada.

SECTION-II

6. What safeguards are provided for the protection of minorities in Canada ? Describe.
 7. Describe the Canadian Government's policy measures towards Aboriginal self-government.
 8. Analyse the ideological and social basis and nature of Quebec separatist movement.
 9. Examine the patterns of Canadian economic development.
 10. Analyse the major issues and problems in Canada-India bilateral relations.
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (राजनीति शास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2014

एम.पी.एस.ई.-009 : कनाडा : राजनीति और

समाज

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दे, प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दें। सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।

खण्ड-I

1. कनाडा के संविधान में दिये गये अधिकारों और स्वतंत्रताओं के चार्टर की प्रकृति और महत्त्व का वर्णन करें।
2. कनाडा में संसद की शक्तियों और स्थिति का मूल्यांकन करें।
3. कनाडा में स्थानीय स्व-सरकार के स्तर पर जिन सुधारों की पहल की गयी है, उनकी और संघीय व्यवस्था पर इनके प्रभाव की चर्चा करें।
4. पिछले दो दशकों में कनाडियन नागरिक प्रशासन में किन सुधारों की पहल की गयी है? वर्णन करें।

5. कनाडा में सामाजिक आंदोलनों के संदर्भ में गैर-सरकारी संगठनों की प्रकृति और भूमिका पर एक निबंध लिखें।

खण्ड-II

6. कनाडा में अल्पसंख्यकों के संरक्षण के लिये क्या प्रावधान किये गये हैं? वर्णन करें।
7. अबॉरिजिनल स्व-सरकार के प्रति कनाडियन सरकार के नीतिगत कदमों का वर्णन करें।
8. क्यूबेक के पृथकतावादी आंदोलन के वैचारिक और सामाजिक आधार और प्रकृति का विश्लेषण करें।
9. कनाडियन आर्थिक विकास के प्रारूपों का परीक्षण करें।
10. कनाडा-भारत द्विपक्षीय सम्बंधों के प्रमुख मुद्दों और समस्याओं का विश्लेषण करें।
-